proveniunt; quo enim vehementiores sunt, eo citius solvitur paroxysmus. Post aliquod tempus frigoris sensus et sequelae ejus minuuntur, et vicibus alternis cum *calore solito majore* mutantur. Jamque certamen inter naturam et morbum maximum est, et brevi superari incipit morbus; nam, ut diximus, qui in hoc morbo moriuntur, ante caloris accessum illud fere patiuntur. Mox etiam multum augetur (propter magnam copiae sanguinis et spasmi irritationem) cordis actio. Jamque *calor* totius corporis, *rubor* superficiei ejusque *levitas* redeunt; quia jam magis magisque in extrema vasa, a vi cordis aucta, protruditur sanguis; siccus tamen adhuc calor est, quia nondum cedit spasmus periphericus. Iisdem de causis, molem pristinam recuperat corpus, etiamque paulo postea turgescit; tandem a cordis impetu violento, spasmis superato, in superficie apparet *humor*, et denique *sudor* profusus. Debilitate et spasmis remotis, molesta symptomata cessant. Cor jam nec a spasmis nec a copia sanguinis in interioribus congesta stimulum, violenter agere cessat, et e consequentia cessat sudor, et in statum naturalem redit systema, quamvis forsitan ab actione violenta paulo fatigatum.

In functionibus *vitalibus* magnae fiunt mutationes: Propter vires cerebri affectas, debiliter agit cor; et *pulsus* in ipso initio aliquando tardus est. Verisimile est, cordis aequae ac reliquarum corporis partium sensibilitatem imminui; paulo postea, propter atoniam, spasmus, et motus systematis turbatos, pulsus fit parvus, frequentissimus, et saepe inaequalis; quando autem supervenit calor, fit plenus, durior, et magis aequalis. Nunc enim valde stimulatur cor, ideoque fortiter se contrahit; durus tamen pulsus est, dum spasmus adest; sed postquam ille superatur, et sudor manare incipit, mollior redditur, et, semotis irritamentis, aucta ejus frequentia cessat.

Respiratio in stadio frigido parva est et frequens, propter debilitatem; etiamque anxietate comitatur, quia sanguinis itinere per vasa minora impedito magna ejus copia circa pulmones et alias partes internas coacervatur, a quibus omnibus oritur difficilis ejus per pulmones transitus, et illinc anxietas. Viribus auctis, major fit in stadio calido respiratio, quae sanguinis transitui favet; magna vero quantitate ejus pulmonibus infarctis, propter spasmus adhuc praesentem, reliqua symptomata manent, donec amoto spasmo, et sanguine per exteriora

teriora denuo transeunte, tollitur ejus in interioribus congestus, et sic levatur respiratio.

Magnae etiam in functionibus *naturalibus*, ab initio usque ad finem paroxyfmi, accidunt mutationes; *appetitus* deficit, omnia saltem solida et praecipue animalia horret aeger; dum frigus progreditur, saepe adveniunt *aegritudo* et *nausea*, quae haud raro in *vomitu* terminantur; hic vero vomitus saepe est *materiae biliosae*, et praecipue molestus circa finem frigidi et initium stadii calidi; quando augetur calor, plerumque minuuntur nausea et vomitus, et, sudore erumpente, fere omnino cessant. Anorexiam et nauseam ab atonia oriri credimus; vomitus vero, qui has sequitur, inter modos est quibus ab hoc morbo se liberat natura. Infausta symptomata priora sunt, quia vim morbi magnam ostendunt; sed, quoniam horum symptomatum ratio demonstratione eget, et quoniam doctrina nostra ab his optime illustratur, paulo attentius rem considerabimus. Plurimi quidem putaverunt, febrilem vomitum ab acrimateria in ventriculo nasci, quae videtur Sydenhami etiam sententia fuisse. Ipse tamen hanc sententiam evertit; ait enim, se mirari illa quae vomitu rejecta sunt, examini accuratissimo subjecta, nihil insolitum aut morbosum exhibere. Boerhaavius

avius etiam et Van Swieten fatentur, vomitum aliquando non ab acribus, sed a motu inordinato liquidi nervosi oriri *. Magnum esse consensum inter ventriculum et corporis superficiem omnes fatentur. Ab indubitis vero exemplis ostendere conabimur, statum posterioris, priorem fere imitari. Exercitium, perspirationem, et appetitum auget, praecipue si in aëre frigido adhibeatur. Van Helmont esuriens, et ad prandium festinans, distortis pedem; rigor supervenit, cum nausea et vomitu, suffocato edendi appetitu, at, distorto pede in locum suum restituto, cessavit nausea et eodem tempore rediit pristina esuries. Sydenhamus ait, in peste vomitum saepe adesse, nullis remediis cedentem, donec corpore arcte cooperto, sudorem elicebat, et tunc sine ullo remedio cessavit vomitus. Ab his patet, hoc symptoma aliquando ad statum superficiei tantummodum rationem habere, quem similis ventriculi status fere comitatur. Nonnulli vero fortasse hujus doctrinae veritatem negabunt, quia vomitum ex atonia fibrarum ventriculi oriri non credunt. Certe tamen saepissime sic se res habet; nam sanguis copiose et prope ad deliquium animi missus, saepe nauseam et vomitum

* Aph. 542.

tum fuscitat ; opium larga dosi adhibitum, et alia sedantia idem praestant. Aqua calida a vi sua stimulantem vix agere queat ; et quamvis nonnulla forsitan emetica directe stimulant, multa etiam naturae narcoticae et sedantis sunt. Si igitur vera sit haec nostra doctrina, in febrium stadio frigido, dum adest vasorum superficiei atonia, et idcirco similis ventriculi status, necesse est tolli appetitum et induci nauseam ; in sudore vero, prioris status recuperato, omnino cessare posterioris morbosa symptomata. Vomitus conamen esse naturae ad haec sananda constat ; et quidem conamen est utilissimum ; semper enim stadium calidum inducit, et emeticorum adhibitorum fructus manifesti sunt ; nam eadem generant effecta. Notum est, illa potentissime ad superficiem fluida cogere, et diaphoresin promovere. Nil autem hunc consensum melius ostendit, quam aquae frigidae potatio, quae saepe calorem per totam superficiem se diffundentem generat, antequam in vasa absorberi queat, et sic saepe optime moveri potest sudor. Hinc patet, anorexiam, nauseam, et vomitum in febre intermittente a statu superficiei pendere. An et sic explicari queat febricula quae a cibo assumpto pendet ? nam in illa fibrae ventriculi laxatae sunt, et fortasse similiter fibrae superficiei, unde

haec

haec febricula quae doctrinam nostram pulcherri-
me illustrat.

De materia *biliosa* antea locuti sumus; hic bre-
viter observabimus, verisimilem esse sententiam
nostram, nempe bilis fluxum plerumque non cau-
sam sed effectum esse vomitus, quia raro apparet
bilis donec saepe repetitus est vomitus; et quia,
ubi sic saepe repetitur, a quacunque causa induc-
tus est, (nulla etiam febre praesente), semper fere
tandem bilem ejicit.

In stadio frigido *sitim* oriri credimus, quia flui-
da, propter spasmus, more solito in os non effun-
duntur; postea etiam huic confert calor auctus.

Urina in stadio frigido tenuis, coloris expers, et si-
ne nubecula aut sedimento est, quia vasis spasmis ob-
structis, nil nisi tenuissimum per illa effluere queat. In
stadio calido rubra est urina, quia, propter auctum
sanguinis impetum, paulo crassiores ejus partes
per vasa coguntur. Spasmo vero adhuc manen-
te, crassissimae non effluunt, nec ullum apparet se-
dimentum donec, superato spasmo et manante su-
dore, largius deponitur. Ex eadem causa *sedes*
raro occurrunt, nisi in fine paroxysmi; nam fluida
quae descensum stercoris promovent, propter
spasmus non effluunt, donec paroxysmi, et spasmis

mi finis advenit. Raro sed aliquando occurrit *diarrhoea*, cujus causa frequentissima est bilis a causis antea dictis fluxus immodicus, quandam cholerae speciem proferens; non alia de causa, propter spasnum, scilicet, *tumores* in stadio frigido multum contrahuntur, et *ulcera* arescunt; sudore autem manante, statum pristinum saepissime recuperant. In stadio frigido valde imminuitur *sensibilitas*, ut a multis patet; sed praecipue ab hoc, quod tantum caloris saepe pedibus applicari queat, quantum texturae partium nocere potest, aegro nil de illo conquerente. In stadio frigido praecipue, plus vero minusve per totum paroxysmum cum difficultate exercentur *attentio et memoria*; unde cogitationes turbatae, et saepe *delirium*, quod nonnunquam in stadii frigidi initio, saepius vero in stadio calido, supervenit. Saepe etiam, cum *stupore et somnolentia*, ingruit frigus, quae aliquando talia sunt ut *coma* aut *apoplexiam* simulent. Haec omnia symptomata liberum et aequabilem spirituum, per nervos motum turbatum ostendere, Boerhaavius et Van Swieten fatentur. Ad haec vero rite explicanda necessarium erit ut systematis nervosi leges magna ex parte investigemus. Sed hoc non sinent limites hujusmodi disputationi idoneae, jam nunc haud parum transgressae. Quoniam vero summi momenti sunt haec symptomata, quantum

quantum tempus viresque nostrae finent, naturam suam investigabimus.

Bene quidem notum est, vim cerebri aliquando majorem aliquando minorem esse. Quanto vero magis sensibile est et mobile cerebrum, tanto majorem esse ejus excitationem dicimus. Numne autem aptum sit hoc verbum, parum solliciti sumus; semel enim in perpetuum hic observabimus, per excitationem majorem vel minorem nil omnino intelligendum esse, nisi varios sensibilitatis et mobilitatis gradus qui variis temporibus systemati nervoso insunt. Summa videtur esse excitatio in phreniticis nonnullis, qui minimum stimulum vix tolerare queant, et a quibus somnus plerumque auferitur. In sanis minor est; illi enim adeo vehementer a stimulis modicis non irritantur, et in illos somnus faciliter incidit; ubi vero ingruit somnus, adhuc magis minuitur excitatio; jam enim munera animalia nulla exercentur, et vitalia et naturalia solito debiliora sunt. In syncope minima est; nam tunc cessant omnia quaecunque corporis munera; quaedam vero restat excitatio; nam adhuc stimulis revocabilis est vis cerebri. Ubi vero ab his suscitari nequit haec vis, mors est. In stadio frigido minuitur sensibilitas; nam a remotis causis sedantibus minuitur cerebri excitatio. In calore recuperatur et saepe augetur, quia auctus sanguinis impetus cerebrum vehementer stimulat; quando major est
causae

causae remotae potentia, somnolentiam, soporem, comam inducit, vel etiam statum apoplexiae similem, et aliquando, ut vidimus, adeo vehemens est ut mortem ipsam extemplo inducat. Nec solum variis temporibus varia est cerebri excitatio; uno enim eodemque tempore in variis ejus partibus illam diversam cernimus. Hoc optime probatur ab eorum contemplatione quae accidunt dum ingruit somnus; non enim eodem tempore omnes sensus occupat, primum oculos claudit, postremum aures; nam saepe audimus, quando nulla alia functio animalis exercetur, et certe constat quoddam delirii genus locum habere inter somnum et vigiliam; nam paulum temporis requiritur ad pristinas ideas revocandas; nonne lingua vernacula quotidie dicitur, ‘I was half asleep and half awake, not come to my senses, scarcely knew what I did.’ Quidam etiam hujusmodi in Somniis accidere putamus.

Haec igitur symptomata locum habere credimus, ubi diversi excitationis gradus in cerebri partibus diversis obtinent, et has inter libera non est communicatio. Nonnulli credunt delirium pendere a solo aucto sanguinis impetu, et certe quidem ab illo ex parte nascitur; saepe tamen multum augetur sanguinis impetus, sicut ab exercitio vehemente, calore magno, et similibus; ab

his

his autem nullum oritur delirium: Quando vero, propter partis cerebri inflammationem, augetur in illa parte sanguinis impetus, et inaequalis fit excitatio, tunc ingruit delirium. Nec igitur ab aucto sanguinis impetu, nec ab aucta excitatione, nasci videtur delirium, dummodo per totum cerebrum aequalis fit haec excitatio. Si vera sit haec nostra sententia, nempe delirium pendere ab inaequali cerebri excitatione, sequitur, duas fore ejus species, prima scilicet, ubi pars una cerebri plus aequo excitatur, altera, ubi in una cerebri parte minuitur excitatio; et revera sic se res habent; his enim exquisitè consentiunt duae delirii species, ferox nempe et mite.

Nam delirium ferox saepe locum habet ubi auctus impetus applicationem sedantium sequitur, ut in harum febrium stadio calido, aut ubi in cerebro topica est inflammatio, ut in phrenitide. Delirium mite in initio intermittentium, et in illis febribus occurrit, in quibus nimia debilitas et reactio parva adsunt. Ex his facillime explicari queant, quae in his febribus accidunt.

Stadio frigido ingruente, attentionis et memoriae exercitium difficile est; quia a causis remotis sedantibus turbatur cerebri excitatio; hoc plus minusve persistat per totum paroxysmi cursum, id est,

est, donec omnino restituitur libera et aequalis cerebri excitatio. Hinc cogitationes turbatae, vel etiam delirium, quod aliquando in stadii frigidi initio accidit, quando a causa remota inaequalis redditur cerebri excitatio; et hoc delirium semper mite est; sed raro ab his causis tanta oritur inaequalitas ut ingruat delirium: Hoc autem frequentius accidit in stadio calido, ubi auctus impetus partis unius excitationem nimium auget, dum adhuc a vi causae remotae partis alius excitatio minuta restat, et hoc delirium semper ferox est. Quandoquidem constat spasmus, auctumque impetum in hoc morbo locum habere, mirabile non est, dum haec inter certamen adfit, *cephalalgiam, articularum dolores*, et his similia symptomata obtinere.

Jamque omnia illa symptomata consideravimus quae hunc morbum saepissime comitantur. Quoad reliqua autem, quae aliquando apparent, eodem modo explicari queant, ratione simul habita ad cuncta adventitia quae tunc locum habent, quoad statum corporis, anni tempestatem, et alias illas causas quae, ut diximus, morbi faciem mutare queant. De his vero et de illis quae diversarum intermittentium specierum causae sunt, in animo fuit loqui; sed limites hujusmodi disputationis jam nimium transgressi sumus: Quamobrem etiam

ver et autumnus praecipue intermittentibus stipantur, non alia de causa praetereamus necesse est, nec non causam periodici harum febrium motus, cujus etiam explicationem tentasse consilium fuit. Haec enim etiam ab eodem puro fonte a quo haec fluunt haurire licet; sed ad illa rite investiganda, tota disputatione inaugurali opus esset.

Denique, hoc ex conspectu patet, totam illam symptomatum seriem mirabilem quae per tot secula medicorum attentionem occupavit tandem ab hac doctrina plene et facillime patefactam esse: Nec unum enim jam restat symptoma in paroxysmo intermittens occurrens quod hoc ritu non potest explicari.

Sic tandem, opere peracto, huic tentamini finem lubens imposuero: Quandoquidem vero plurimi focii nostri egregii hinc occasionem arreperunt, Professoribus, propter multiplicia sua beneficia, gratias agendi: Numne hic sistam, an amplius procedam, dubito; vereor enim, si omnino taceam, ne ingrator, si pergam, ne impudentior esse videar; adolescentes enim et solertiores et doctiores sequor, passibus nequaquam aequis. Sed, quid multa? Hoc enim fateri fortasse fat est; nam, aut Academiam, aut Professores laudibus efferre, supervacaneum certe foret, quorum

rum fama per omnes terrarum partes jamdudum vulgata nemini non declaravit, illos se ita gerere, ut dubium fit numne doctrinis venerationem, an moribus omnium benevolentiam, magis sibi consequentur. Nec etiam publice fateri necessarium videtur, nos has doctrinas, et quicquid artis medicae nobis innotuit, ab illius praelectionibus hausisse, a quo nova aera in medicinae historia designabitur. Si vero horum veritas satis lucide non explicetur, aut ita ut alicui satisfaciat probeatur, saltem recordandum est, haec a juvenili alumno, *nulla ope aliena ascita*, bimestri spatio scripta fuisse. Quod, si nihilominus quid boni in illis invenietur, quanto omni dubitatione major Culleni doctrina eluceret, si ab ipso clarissimo auctore tractata esset. Optimi hujus viri singularis in me collatae benevolentiae nunquam non reminiscar.

Serus in coelum redeat, diuque

Laetus intersit populo——— HOR.

Cum summa, denique, animi grati sinceritate, omnibus Professoribus gratias ago, Almaeque Academiae nunc demum valedico.

F I N I S.